Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0333/2023
Em, 08 de novembro de 2023

INSTITUI O DIA DO SKATE EM CABO FRIO E A
SEMANA MUNICIPAL DO SKATE EM CABO
FRIO E DÁ PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído no Município de Cabo Frio o "Dia do Skate em Cabo Frio",

a ser comemorado, anualmente, no mês de julho de cada ano.

Parágrafo Ùnico. Anualmente, na mesma semana do mês de julho, em que será

celebrado o Dia do Skate em Cabo Frio, será também instituída a "Semana Municipal
do Skate em Cabo Frio".

Art. 2º A Semana Municipal do Skate tem por finalidade:

I - fortalecer, apoiar e incentivar o desenvolvimento do esporte no Município;

II - incentivar a criação de políticas públicas para o fortalecimento do esporte;

III - criar espaços para os skatistas discutirem questões, locais, relacionadas com o

tema;

IV - viabilizar, profissionalizar e apresentar alternativas para o esporte;

V - a Semana Municipal do Skate deverá ser realizada pela Prefeitura Municipal

de Cabo Frio e em parcerias com outras entidades, empresas privadas e/ou órgãos
interessados.

Art. 3º As comemorações referentes à "Semana Municipal do Skate de Cabo Frio",

de que trata esta Lei, passará a integrar o Calendário Oficial de Eventos realizados no
Município de Cabo frio.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 08 de novembro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS

VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

A criação de um dia dedicado ao skate em Cabo Frio pode ajudar a promover a
prática do esporte, incentivar a utilização da pista de skate e fomentar o turismo local.
Além disso, a celebração anual do "Dia do Skate em Cabo Frio" pode ajudar a
conscientizar a população sobre a importância do esporte e seus benefícios para a saúde
e o bem-estar dos jovens. Esperamos que essa iniciativa possa contribuir para o
desenvolvimento do esporte em Cabo Frio e para a promoção de um estilo de vida
saudável e ativo entre os jovens da cidade.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo